
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
 

      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 
27 октября 2009 года                                                                                 № 2-146 

с.Чемал 
 

Об определении корректирующего коэффициента  
базовой доходности К2 на 2010 год 

 
В соответствии со ст.346.29 Налогового Кодекса РФ,  Совет депутатов 

Чемальского района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Определить значения корректирующего коэффициента базовой 
доходности К2, учитывающего совокупность особенностей ведения 
предпринимательской деятельности, порядок определения которых не 
установлен Налоговым кодексом Российской Федерации, на 2010 год 
согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 
«Чемальский вестник» и распространяется на правоотношения, возникающие 
с 01 января 2010 года. 
 
 
 
 
 

           Глава 
Чемальского района 
_______________ С.З. Шевченко 
 

       Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
_______________В.Д. Дуплинская 
 

 



  

 

                            ЗНАЧЕНИЯ 

                            КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ 
ДОХОДНОСТИ К2 на 2010 год 

                      

№ 
п/
п 

Виды 
предприни
мательско

й 
деятельно

сти 

значение коэффициента К2 

                      

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

остал
ьные 
села 

За 
черто

й 
села 

                      

                      

1 

Оказание 
бытовых 
услуг, в 
т.ч.: 

    

                      
1.
1. 

ремонт 
обуви и 
изделий из 
меха 

0.4
8 0.40 0.34   

                      1.
2. ремонт, изготовление, установка металлоизделий: 

                      

1.
2.
1. 

металличе
ских 
дверных и 
оконных 
блоков, 
оконных 
рам и 
дверных 
полотен, 
ставней, 
ворот, 
крыш, 
решеток 

0.2
0 0.15 0.14   

                      

1.
2.
2. 

металличе
ской 
галантереи
, ключей, 
номерных 
знаков, 
указателей 
улиц и 
номеров 
домов 

0.2
0 0.15 0.14   

                      
1.
2.
3. 

прочих 
металличе
ских 
изделий 

0.2
0 0.15 0.14   

                            1.
3. ремонт часов и ювелирных изделий: 

                            1.
3.
1. 

ремонт 
часов 0.7

2 0.61 0.53   

                            1.
3.
2. 

ремонт 
ювелирных 
изделий 

0.7
5 0.62 0.54   

                            

1.
4. 

ремонт и 
обслужива
ние 
бытовой 
техники, 
компьютер
ов и 
оргтехники 

0.6
3 0.52 0.45   

                            

1.
5. 

услуги 
прачечных, 
химчисток 
и 
фотоатель
е 

0.4
5 0.37 0.32   

                            



1.
6. 

изготовление и ремонт мебели: 

                            
1.
6.
1. 

изготовлен
ие мягкой 
и 
корпусной 
мебели 

0.3
8 0.34 0.30   

                            
1.
6.
2. 

ремонт 
мягкой и 
корпусной 
мебели 

0.3
0 0.27 0.24   

                            
1.
7. 

Услуги бань и душевых, парикмахерские 
услуги, услуги по прокату, ритуальные 
услуги: 

   

                           1.
7.
1. 

услуги 
парикмахе
рских 

0.4
1 0.33 0.27   

                            

1.
7.
2. 

услуги 
бань, 
душевых, 
саун, 
соляриев, 
бассейнов 

0.7
5 0.68 0.60 1.00 

                            1.
7.
3. 

услуги по 
прокату 0.4

7 0.38 0.32 1.00 

                            1.
7.
4. 

ритуальны
е услуги 0.3

2 0.27 0.21   

                            

1.
8. 

ремонт и 
пошив 
швейных, 
кожаных 
изделий, 
головных 
уборов и 
изделий 
текстильно
й 
галантереи
, ремонт, 
пошив и 
вязание 
трикотажн
ых изделий 

0.7
1 0.59 0.51   

 
   

                           
1.
9. 

иные 
бытовые 
услуги 

0.5
0 0.41 0.34 1.00 

                            
2 

Оказание 
ветеринар
ных услуг 

0.3
2 0.27 0.21   

                            
3 Оказание услуг по ремонту, техническому 

обслуживанию и мойке автотранспортных средств 
                            

3.
1. 

ремонт и 
техническо
е 
обслужива
ние 
автотрансп
ортных 
средств 

0.3
5 0.29 0.25 0.35 

                            

3.
2. 

мойка, 
полирован
ие, чистка 
автотрансп
ортных 
средств 

0.3
3 0.28 0.25 0.33 

                            
3.
3. 

буксировка 
автотрансп
ортных 
средств 

0.3
3 0.28 0.25 0.33 

                            

3.
4. 

ремонт, 
замена и 
установка 
шин, 
балансиро
вка колес 

0.3
6 0.29 0.25 0.36 

                            



3.
5. 

прочие 
виды услуг 

0.3
3 0.28 0.25 0.33 

                            

4 

Оказание 
услуг по 
предостав
лению во 
временное 
владение 
(в 
пользован
ие) мест 
для 
стоянки 
автотрансп
ортных 
средств, а 
также по 
хранению 
автотрансп
ортных 
средств на 
платных 
стоянках 

0.4
1 0.34 0.30 1.00 

                            

5 

Оказание 
автотрансп
ортных 
услуг, 
осуществл
яющих 
организаци
ями и 
индивидуа
льными 
предприни
мателями 
по 
перевозке 
грузов и 
пассажиро
в 

1.00 

                            

 
№ 
п/
п 

Виды 
предприни
мательско

й 
деятельно

сти 

значение коэффициента К2     

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

Куюс, 
Эдига

н, 
Орокт

ой, 
Еланд

а 

остал
ьные 
села,
Кемчи

к 

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

Куюс
, 

Эдиг
ан, 

Орок
той, 
Елан

да 

осталь
ные 

села,К
емчик 

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

Куюс
, 

Эдиг
ан, 

Орок
той, 
Елан

да 

осталь
ные 

села,К
емчик 

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

Куюс
, 

Эдиг
ан, 

Орок
той, 
Елан

да 

осталь
ные 

села,К
емчик 

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

Куюс
, 

Эдиг
ан, 

Орок
той, 
Елан

да 

осталь
ные 

села,К
емчик 

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

Куюс
, 

Эдиг
ан, 

Орок
той, 
Елан

да 

осталь
ные 

села,К
емчик 

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

Куюс
, 

Эдиг
ан, 

Орок
той, 
Елан

да 

осталь
ные 

села,К
емчик 

    

    
до 10 кв.м от 10,1 до 20 кв.м от 20,1 до 35 кв.м от 35,1 до 55 кв.м от 55,1 до 85 кв.м от 85,1 до 105 кв.м от 105,1 до 150 кв.м 

    
6 

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы:                  

    

6.
1. 

Продоволь
ственные 
товары, 
пиво  и 
табачные 
изделия                   

0.4
9 0.44 0.34 0.39 0.4

4 0.39 0.29 0.31 0.3
9 0.35 0.27 0.31 0.3

4 0.31 0.24 0.27 0.2
9 0.26 0.20 0.23 0.2

4 0.22 0.17 0.20 0.2
0 0.18 0.14 0.16 

    

6.
2. 

продоволь
ственные 
товары по 
социально
й цене 

0.2
4 0.22 0.17 0.20 0.2

2 0.20 0.15 0.16 0.2
0 0.18 0.14 0.16 0.1

7 0.15 0.12 0.14 0.1
5 0.13 0.10 0.12 0.1

2 0.11 0.09 0.10 0.1
0 0.09 0.07 0.08 

    

6.
3. 

Продоволь
ственные 
товары 
,алкогольн
ая 
продукция 
и табачные 
изделия                   

0.6
8 0.61 0.47 0.54 0.6

1 0.46 0.23 0.32 0.5
4 0.49 0.34 0.34 0.4

2 0.38 0.29 0.34 0.4
1 0.36 0.28 0.32 0.3

4 0.30 0.24 0.27 0.2
7 0.24 0.19 0.22 

    
6.
4. 

Алкогольн
ая 
продукция 

1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 

    



6.
5. 

Строитель
ные, 
отделочны
е 
материалы 
и 
оборудова
ние 

0.3
8 0.34 0.26 0.30 0.3

4 0.31 0.24 0.27 0.3
0 0.27 0.21 0.24 0.2

6 0.24 0.19 0.21 0.2
3 0.20 0.16 0.18 0.1

9 0.17 0.13 0.15 0.1
5 0.14 0.11 0.12 

    

6.
6. 

Автомобил
и, запчасти 
и 
аксессуар
ы для 
автомобил
ей      

0.4
1 0.36 0.28 0.32 0.3

6 0.33 0.26 0.29 0.3
2 0.29 0.23 0.26 0.2

8 0.26 0.20 0.23 0.2
4 0.22 0.17 0.19 0.2

0 0.18 0.14 0.16 0.1
6 0.15 0.11 0.13 

    

6.
7. 

Бытовая 
техника, 
оргтехника
, 
осветитель
ные 
приборы, 
средства 
связи, 
видеофото
техника, а 
текже 
принадлеж
ности к 
ним 

0.3
9 0.35 0.27 0.31 0.3

5 0.31 0.24 0.28 0.3
1 0.28 0.22 0.25 0.2

7 0.24 0.19 0.22 0.2
3 0.21 0.16 0.19 0.1

9 0.17 0.14 0.15 0.1
5 0.14 0.11 0.12 

    6.
8. 

Мебель 0.3
6 0.32 0.25 0.29 0.3

2 0.29 0.23 0.26 0.2
9 0.26 0.20 0.23 0.2

5 0.23 0.18 0.20 0.2
2 0.19 0.15 0.17 0.1

8 0.16 0.13 0.14 0.1
4 0.13 0.10 0.12 

    
6.
9. 

Лесоматер
иалы, в 
том числе 
дрова                      

0.4
4 0.40 0.31 0.35 0.4

0 0.36 0.28 0.32 0.3
5 0.32 0.25 0.28 0.3

1 0.28 0.22 0.25 0.2
6 0.24 0.19 0.21 0.2

2 0.20 0.15 0.18 0.1
8 0.16 0.12 0.14 

    
6.
10
. 

Газеты, 
журналы, 
прочая 
печатная 
продукция 

0.1
8 0.16 0.13 0.14 0.1

6 0.15 0.11 0.13 0.1
4 0.13 0.10 0.12 0.1

3 0.11 0.09 0.10 0.1
1 0.10 0.08 0.09 0.0

9 0.08 0.06 0.07 0.0
7 0.06 0.05 0.06 

    

6.
11
. 

Товары 
детского 
ассортиме
нта 
(одежда, 
обувь, 
игрушки и 
т.п.)                                       

0.2
7 0.24 0.19 0.22 0.2

4 0.22 0.17 0.19 0.2
2 0.19 0.15 0.17 0.1

9 0.17 0.13 0.15 0.1
6 0.15 0.11 0.13 0.1

4 0.12 0.09 0.11 0.1
1 0.10 0.08 0.09 

    
6.
12
. 

Прочие 
промышле
нные 
товары                                         

0.3
8 0.34 0.26 0.30 0.3

4 0.31 0.24 0.27 0.3
0 0.27 0.21 0.24 0.2

6 0.24 0.19 0.21 0.2
3 0.20 0.16 0.18 0.1

9 0.17 0.13 0.15 0.1
5 0.14 0.11 0.12 

    

№ 
п/
п 

Виды 
предприни
мательско

й 
деятельно

сти 

значение коэффициента К2 

                            

Че
ма
л 

Элик
мана

р,  
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

остал
ьные 
села,
Кемчи

к 

За 
черто

й 
села 

                            

                            

7 

Розничная торговля, осуществляемая через 
объекты стационарной торговой сети, не имеющие 
торговых залов, и розничная торговля, 
осуществляемая через объекты нестационарной 
торговой сети: 

                            

7.
1. 

Продоволь
ственные 
товары, 
пиво  и 
табачные 
изделия                   

0.6
0 0.54 0.48 0.60 

                            
7.
2. 

Продоволь
ственные 
товары 
,алкогольн

0.6
8 0.61 0.54 0.68 

                            



ая 
продукция 
и табачные 
изделия                   

7.
3. 

Алкогольн
ая 
продукция 

1.0
0 1.00 1.00 1.00 

                            

7.
4. 

Строитель
ные, 
отделочны
е 
материалы 
и 
оборудова
ние 

0.7
5 0.68 0.60 0.75 

                            

7.
5. 

Автомобил
и, запчасти 
и 
аксессуар
ы для 
автомобил
ей      

0.7
5 0.68 0.60 0.75 

                            

7.
6. 

Бытовая 
техника, 
оргтехника
, 
осветитель
ные 
приборы, 
средства 
связи, 
видеофото
техника, а 
текже 
принадлеж
ности к 
ним 

0.7
5 0.68 0.60 0.75 

                            7.
7. 

Мебель 0.7
5 0.68 0.60 0.75 

                            
7.
8. 

Лесоматер
иалы, в 
том числе 
дрова                      

0.7
5 0.68 0.60 0.75 

                            

7.
9. 

Газеты, 
журналы, 
прочая 
печатная 
продукция 

0.3
6 0.32 0.29 0.36 

                            

7.
10
. 

Товары 
детского 
ассортиме
нта 
(одежда, 
обувь, 
игрушки и 
т.п.)                                       

0.6
0 0.54 0.48 0.60 

                            
7.
11
. 

Прочие 
промышле
нные 
товары                                         

0.7
5 0.68 0.60 0.75 

                            

8 

Развозная 
и 
разностная 
розничная  
торговля 

0.7
9 0.76 0.69 0.79 

                            

 
№ 
п/
п 

Виды 
предприни
мательско

й 
деятельно

сти 

значение коэффициента К2 

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

остал
ьные 
села 

За 
черто

й 
села Че

ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

оста
льны

е 
села 

За 
чертой 
села 

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

оста
льны

е 
села 

За 
чертой 
села 

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

оста
льны

е 
села 

За 
чертой 
села 

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

оста
льны

е 
села 

За 
чертой 
села 

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

оста
льны

е 
села 

За 
чертой 
села 

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

оста
льны

е 
села 

За 
чертой 
села 

    

    
до 10 кв.м от 10,1 до 20 кв.м от 20,1 до 35 кв.м от 35,1 до 55 кв.м от 55,1 до 85 кв.м от 85,1 до 105 кв.м от 105,1 до 150 кв.м 

    



9 
Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного 

питания, имеющие залы обслуживания посетителей 
                     

    

9.
1. 

Реализую
щие пиво и 
(или) 
алкогольну
ю 
продукцию 

0.5
4 0.51 0.48 0.68 

0.4
9 0.46 0.43 0.68 

0.4
3 0.41 0.38 0.68 

0.3
8 0.36 0.34 0.68 

0.3
2 0.31 0.29 0.68 

0.2
7 0.26 0.24 0.68 

0.2
2 0.20 0.19 0.68 

    

9.
2. 

Не 
реализующ
ие пиво и 
(или) 
алкогольну
ю 
продукцию 

0.3
9 0.35 0.31 0.53 

0.3
5 0.31 0.28 0.53 

0.3
1 0.28 0.24 0.53 

0.2
7 0.24 0.21 0.53 

0.2
3 0.21 0.18 0.53 

0.2
0 0.17 0.15 0.53 

0.1
6 0.14 0.12 0.53 

    

№ 
п/
п 

Виды 
предприни
мательско

й 
деятельно

сти 

значение коэффициента К2 

                            

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема 

остал
ьные 
села 

За 
черто

й 
села 

                            

           
. 

                

10 

Оказание услуг общественного питания через 
объекты организации общественного питания, не 
имеющие залы обслуживания посетителей 

                            

10
.1. 

Реализую
щие пиво и 
(или) 
алкогольну
ю 
продукцию 

0.4
8 0.43 0.38 0.68 

                            

10
.2. 

Не 
реализующ
ие пиво и 
(или) 
алкогольну
ю 
продукцию 

0.3
6 0.32 0.29 0.60 

                            

11 

Распростр
анение 
наружной 
рекламы с 
использов
анием 
рекламных 
конструкци
й (за 
исключени
ем 
рекламных 
конструкци
й с 
автоматич
еской 
сменой 
изображен
ия и 
электронн
ых табло) 

0.1
5 0.14 0.12 0.6 

                            

12 

Распростр
анение 
наружной 
рекламы с 
использов
анием 
рекламных 
конструкци
й с 
автоматич
еской 
сменой 
изображен
ия 

0.1
5 0.14 0.12 0.68 

                            



13 

Распростр
анение 
наружной 
рекламы 
посредство
м 
электронн
ых табло 

0.1
5 0.14 0.12 0.68 

                            

14 

Размещен
ие  
рекламы 
на 
транспортн
ых 
средствах 

0.60 

                            

 
№ 
п/
п 

Виды 
предприни
мательско

й 
деятельно

сти 

значение коэффициента К2                                                     

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема, 
Катун

ь 

остал
ьные 
села 

За 
черто

й 
села 

Че
ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема, 
Катун

ь 

оста
льны

е 
села 

Межсе
ленна

я 
террит
ория Че

ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема, 
Катун

ь 

оста
льны

е 
села 

Межсе
ленна

я 
террит
ория Че

ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема, 
Катун

ь 

оста
льны

е 
села 

Межсе
ленна

я 
террит
ория Че

ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема, 
Катун

ь 

оста
льны

е 
села 

Межсе
ленна

я 
террит
ория Че

ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема, 
Катун

ь 

оста
льны

е 
села 

Межсе
ленна

я 
террит
ория Че

ма
л 

Элик
мана

р, 
Узнез

я, 
Чепо

ш, 
Усть-
Сема, 
Катун

ь 

оста
льны

е 
села 

Межсе
ленна

я 
террит
ория 

 

  

 

  

 

до 35 кв.м от 35,1 до 50 кв.м от 50,1 до 100 кв.м от 100,1 до 200 кв.м от 200,1 до 300 кв.м от 300,1 до 400 кв.м от 400,1 до 500 кв.м  
  

 

15 

Оказание 
услуг по 
временном
у 
размещени
ю и 
проживани
ю 

                              

  

 

15
.1. 

жилой дом, 
постройки 
на 
приусадеб
ном 
участке 

0.4
5 0.41 0.36 

  

0.4
1 0.36 0.32   0.3

6 0.32 0.29   0.0
0 0.00 0.00 0.00 0.0

0 0.00 0.00 0.00 0.0
0 0.00 0.00 0.00 0.0

0 0.00 0.00 0.00  

  

 

15
.2. 

туристская 
база, 
кемпинг 
сезонного 
действия 

0.6
0 0.60 0.60 0.60 0.5

4 0.54 0.54 0.60 0.4
8 0.48 0.48 0.60 0.5

3 0.53 0.53 0.60 0.4
5 0.45 0.45 0.60 0.3

8 0.38 0.38 0.60 0.3
0 0.30 0.38 0.60  

  

 

15
.3. 

гостиница, 
туркомплек
с, турбаза, 
мотель 
круглогоди
чного 
действия 

0.68 0.68 0.68 0.68 0.68 0.68 0.68  

  

 

16 

Оказание 
услуг по 
передаче 
во 
временное 
владение и 
(или) в 
пользован
ие  
торговых 
мест, 
расположе
нных в 
объектах 
стационар
ной 
торговой 
сети, не 
имеющих 
торговых 
залов, 
объектов 
нестацион

0.7
5 0.75 0.75 0.75 

                            



арной 
торговой 
сети, а 
также 
объектов 
организаци
и 
обществен
ного 
питания,  
не 
имеющих 
залов 
обслужива
ния 
посетителе
й 

17 

Оказание 
услуг по 
передаче 
во 
временное 
владение и 
(или) в 
пользован
ие  
земельных 
участков 
для 
размещени
я объектов 
стационар
ной и 
нестацион
арной  
торговой 
сети,  а 
также 
объектов 
организаци
и 
обществен
ного 
питания 

0.7
5 0.75 0.75 0.75 

                            

       
   

                          

                                   


